
 1 

He řmánek 
čtvrtletník obce České Heřmanice 3 / 2013 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 

Z obsahu: 
 
    

Nešťastný rok čápů v Českých Heřmanicích    3 
 
Informace z obecního úřadu        3 

 
   Zprávičky z jednání zastupitelstva obce     4 
 

Sbor pro občanské záležitosti informuje   21 
 
Čipová karta IREDO      21 
 
Když vzplane ohnivá voda      22 

    
   Zprávičky ze školy a školičky    23 
    

 Velehrad 2013       25 
      

   TJ Sokol České Heřmanice     29 
 

E-centre        30 
 
   Naučné stezky regionu      31 
 
   Dětem        32 
 
    
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Nešťastný rok čápů v Českých Heřmanicích 
 

Když do Českých Heřmanic přilétl 8. dubna čáp a následně za tři dny za 
ním dorazila jeho družka, nic nenasvědčovalo, že to pro ně bude velice 
nešťastný rok ne jen u nás, ale v celé střední Evropě. Bohužel, hned následující 
den jsem byl kontaktován bývalou hostinskou, že za pohostinstvím u 
trafostanice leží mrtvý čáp. Po ohledání jsem zjistil, že se jedná o samici 
usmrcenou elektrickým proudem. Co se stalo? Byl na vině poměrně silný 
nárazový vítr a její zesláblost z daleké cesty? Její druh ji ještě smutně několik 
dní z hnízda vyhlížel a pak jej i on opustil. 

Další etapa se začíná odvíjet od 28. dubna, kdy se na hnízdě znenadání 
objevuje nový pár čápů. Je to nový pár, nebo si původní namluvil novou 
družku? Ať je to tak - nebo tak, oba společným dílem zvelebovali hnízdo, 
několikrát je s vypětím sil hájili před nálety dalších párů a pomalu to vypadá, že 
i zahnízdí. To by ovšem pro potomstvo v tuto pozdní dobu bylo kritické, 
protože hrozilo, že by do odletu čápata nestihla nabrat potřebnou váhu a sílu 
k daleké cestě na jih. A tak tu nový pár hospodařil celé léto sám až do pátku 30. 
srpna. Od soboty je už není vidět, a tak to vypadá, že vyrazili k jihu. Popřejme 
jim tedy šťastnou cestu do teplých krajin a šťastný návrat k nám zase na jaře. 

Útěchou nám snad může být smutná skutečnost, že v celé střední Evropě 
letošního roku neodchovali čápi ve více jak 80 % hnízd vlivem velmi chladného 
a deštivého počasí mláďata. Tak ať je pro ně příští rok veselejší a šťastnější. 

 
P.S. Na titulní straně jsou zachycení 11. dubna těsně po příletu družky . 
             
            - jr - 
 

Informace z obecního úřadu 
 
Ø PALIVOVÉ DŘEVO – obec nabízí palivové dřevo za 500,- Kč za m3 

(vyrobené obcí) a za 100,- Kč za m3 vyrobené samotěžbou s následným 
úklidem klestu. Zájemci se mohou hlásit u p. J. Fendrycha, České 
Heřmanice. 
 

Ø HELLO, DOLLY! – na tento muzikál připravuje obec zájezd dne 16.11.t.r. 
do Prahy do nové metropolitní scény Studio Dva Divadlo na Václavském 
náměstí. V titulní roli se představí Ivana Chýlková (bez alternace). 
Speciálními hosty v muzikálu jsou uváděny Naďa Urbánková nebo Yvonne 
Přenosilová. Režie Ondřej Sokol. Bližší informace k zájezdu budou sděleny 
místním rozhlasem.  

- pe -  



 4 

                                                              

Zprávičky z jednání zastupitelstva obce 
 

Dne 15. 04. 2013 : 
Ø ZO jednalo o nabídce občanského sdružení Český varhanní 

festival o.s., Mšec na uspořádání varhanního koncertu v 
kostele sv. Jakuba v rámci 7. ročníku Českého varhanního 

festivalu. Náklady na uspořádání koncertu činí 10.000,- Kč a vybrané 
vstupné je možné použít na pronájem kostela, ponechat obci či věnovat 
majiteli varhan. ZO letos nabídku nevyužije a pověřuje starostu jednat s 
Římskokatolickou farností České Heřmanice a se Zemědělsko obchodním 
družstvem Zálší o spolupořádání koncertu v roce 2014 

Ø ZO schválilo pronájem části pozemků KN č. 9/4, 9/8 a 346/2 v k.ú. České 
Heřmanice Miluši Eliášové, bytem České Heřmanice. Doba pronájmu se 
stanovuje od 1.5.2013 do 30.4.2015 a roční nájemné činí 10,- Kč za 100 m2.  

Ø ZO schválilo pronájem část pozemku KN č. 1292/1 v k.ú. České Heřmanice 
Miroslavu Slavíkovi, bytem České Heřmanice. Doba pronájmu se stanovuje 
od 1.5.2013 do 30.4.2023 a roční nájemné činí 100,- Kč za 100 m2.     

Ø ZO schválilo Dodatek č. 3 ke Smlouvě o nájmu bytu č.3 v domě čp. 75 v 
Českých Heřmanicích ze dne 30.4.2009 mezi Obcí České Heřmanice a 
Květoslavou Kašparovou, bytem České Heřmanice. Tímto se nájemní poměr 
sjednává na dobu určitou od 1.5.2013 do 30.4.2015.   

Ø ZO schválilo Dodatek č. 3 ke Smlouvě o nájmu bytu č.4 v domě čp. 75 v 
Českých Heřmanicích ze dne 30.4.2009 mezi Obcí České Heřmanice a 
Ladou Dočkalovou, bytem České Heřmanice. Tímto se nájemní poměr 
sjednává na dobu určitou od 1.5.2013 do 30.4.2015.  

Ø ZO schválilo podporu (úhrada cestovních nákladů) organizátora partnerství a 
komunitního vzdělání ve vsích. Na tento kurz se z obce přihlásila 
L. Vacková, České Heřmanice. Organizátor by měl v obci pomáhat se 
zapojením lidí do života obce, popřípadě založit komunitní školu a 
navrhovat a řídit projekty.   

Ø ZO jednalo o žádosti Občanského sdružení Babybox pro odložené děti – 
Statim, Praha o příspěvek na servis starých a zřizování nových babyboxů. 
ZO se shodlo, že bude alespoň podporovat organizace a občanská sdružení v 
nejbližším okolí. 

Ø ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 1/2013. Rozpočtovým opatřením dojde 
v souladu s ustanovením §16 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, k přesunu rozpočtových prostředků, aniž se 
změní celkový objem rozpočtu. 

Ø ZO se seznámilo s vyjádřením Českého telekomunikačního úřadu (ČTÚ), 
odboru pro východočeskou oblast, Hradec Králové na stížnost obce na 
činnost České pošty, s.p. a na petici občanů ohledně omezení provozní doby 



 5 

na poště České Heřmanice. ČTÚ se odkazuje na vyhlášku 464/2012 Sb., kde 
je ustanovena dostupnost a hustota obslužných míst České pošty, s.p., což 
naše obec nesplňuje. Dále ČTÚ doporučuje obci řešit znepokojivou situaci 
ohledně omezení poštovních služeb přímo s Českou poštou, s.p. ZO pověřuje 
starostu sepsat nesouhlas s vyřízením stížnosti adresovaný předsedovi ČTÚ a 
Radě ČTÚ, a dále iniciovat zahájení správního řízení s Českou poštou ve 
věci neoprávněného omezení dostupnosti poštovních služeb v obci České 
Heřmanice, popřípadě zahájit správní podnět s Českou poštou, s.p.    

Ø Starosta informoval ZO, že dne 29.3.2013 požádal MěÚ Vysoké Mýto, odbor 
stavebního úřadu a územního plánování o prodloužení platnosti rozhodnutí o 
umístění stavby na akci „Revitalizace veřejných prostor České Heřmanice“, 
které skončilo dne 8.4.2013. Nově je za prodloužení platnosti rozhodnutí o 
umístění stavby stanoven správní poplatek ve výši  10.000,- Kč a je možné 
toto rozhodnutí prodloužit o 5 let. ZO souhlasí.  

Ø ZO opětovně jednalo o žádosti Farní Charity Dolní Újezd o veřejnou 
finanční podporu z rozpočtu obce. Jedná se o provozní náklady spojené s 
poskytováním ošetřovatelské služby a zapůjčení kompenzačních pomůcek 
pro jednoho obyvatele obce za rok 2012 nad limitovanou péči hrazenou 
pojišťovnou. Starosta informoval ZO, že okolní obce přispívají této charitě 
za poskytování těchto služeb a navrhuje přispět charitě požadovaných 
3.000,- Kč. ZO souhlasilo. 

Ø ZO jednalo o žádosti L. Bláhy a M. Štanclové o koupi pozemku KN č. 27/2 
v k.ú. České Heřmanice z důvodu výstavby rodinného domu na sousedním 
pozemku 349/1 v k.ú. České Heřmanice. ZO nemá námitek a ZO pověřuje 
starostu zveřejnit podle § 39 zákona č. 128/2000 Sb. záměr obce prodat výše 
uvedený pozemek. 

Ø Starosta informoval ZO, že do 11.4.t.r. nikdo nepodal nabídku na pronájem 
pohostinství a dále je třeba převzít pohostinství od současného nájemce I. 
Chlumecké a převést odběrné místo elektřiny na obec. Dále I. Chlumecká 
nabízí ZO k odkupu přebytečné sklo 64 ks á 7,- Kč, plynový sporák za 800,- 
Kč a záclony ve výčepu a salónku za 500,- Kč. Součastně též žádá o 
zapůjčení židlí z kulturního domu do provozovny Koliba Hrádek. ZO se 
shodlo, že se sejde s I. Chlumeckou ohledně předání budovy dne 24.4.t.r. v 
19. hod. Co se týče nového pronájmu pohostinství, tak ZO souhlasí s dalším 
inzerováním v Golempressu, Orlickém deníku popřípadě v časopise 5+2. 
Nabídky zajistí E. Jirsáková a schváleno bude e-mailem. Dále se ZO shodlo 
na odkoupení nabízených věcí I. Chlumecké a dohodlo se na podmínkách 
pronájmu židlí. 

Ø Starosta informoval ZO o možnosti pořízení sady nářadí PROTECO (102 
dílů) za 3.390,- Kč pro obec a JSDHO Netřeby popřípadě JSDHO České 
Heřmanice. ZO schválilo nákup 3 ks sady nářadí PROTECO SPLINE za 
10.170,- Kč pro potřeby obce. 



 6 

Ø ZO jednalo o žádosti ZŠ České Heřmanice o souhlas zřizovatele podle Čl. f) 
zřizovací listiny k nabytí majetku do vlastnictví zřizovatele v hodnotě vyšší 
než 3.000,- Kč. Jedná se o pořízení antivirového programu AVG v hodnotě 
5.046,- Kč a archivní skříně v hodnotě 16.000,- Kč. ZO schválilo. 

Ø  Diskuse: Starosta informoval ZO, že bylo instalováno nové osvětlení kostela 
sv. Jakuba za 3.591,- Kč. Jedná se o montáž dvou úspornějších svítidel o 
výkonu 150W. Původní dvě svítidla byly o výkonu 250W. Předpokládaná 
návratnost opravy jsou 2 roky. ZO bere na vědomí;  Starosta informoval ZO 
o nabídce na opravu fotoaparátu Kodak ve výši 1.100,- Kč. ZO se shodlo 
fotoaparát za tuto cenu neopravovat a pořídit nový; starosta se informoval u 
předsedy finančního výboru M. Šimka, zda je vypracována výborem 
směrnice obce k zakázkám malého rozsahu. (do 31.3.t.r.). M. Šimek 
odpověděl, že výbor na směrnici nadále pracuje a bude bohužel dokončena v 
druhé ½ roku 2013. ZO bere na vědomí; Starosta informoval ZO, že byla 
pořízena motorová pila STIHL 261 se 40 cm lištou a příslušenstvím (kanystr, 
1 l oleje, 3 ks pilníků, rukavice, sluchátka) za 15.456,- Kč; Starosta 
informoval ZO, že obec je již od 22.3.2013 vlastníkem pozemku KN č. 21/4 
v k.ú. Chotěšiny a navrhuje tento pozemek pronajmout. ZO souhlasí a 
pověřuje starostu zveřejnit záměr obce podle § 39 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích; P. Hudeček informoval ZO, že došlo k ½ úhynu stromků na 
pozemcích KN č. 265/1 a 329/1 v k.ú. České Heřmanice, které byly 
vysázeny na jaře 2012. Starosta navrhl ZO, aby byla tato výsadba oplocena 
proti zvěři a na podzim byly vysázeny další stromky. Předpokládaný náklad 
za materiál na oplocení je do 6 tis. Kč a bylo by to hrazeno z hospodářské 
činnosti, nikoliv z rozpočtu obce. ZO souhlasí; M. Sobel nabídl ZO, že by TJ 
Sokol České Heřmanice o.s. brigádně pomohl při oplocování stromků. ZO 
souhlasí;   M. Sobel  představil ZO další a levnější nabídku na stojan na kola, 
který bude instalován ke katolickému hřbitovu. Jedná se o pozinkovaný 
stojan na 5 kol za 3.369,- Kč bez DPH a při odběru více kusů je možná 
množstevní sleva. ZO se shodlo a pověřilo M. Sobela poptat nákup pěti 
stojanů na kola (katolický a evangelický hřbitov, CVA, hřiště Netřeby a 
Chotěšiny); Starosta informoval, že obec byla obdarována obcí Tvarožná 
Lhota certifikátem a především sazenicí Oskeruše - stromu Slovácka. 
Starosta byl za obec pasován na nositele oskerušové tradice. ZO se shodlo 
vysadit oskeruši před nebo vedle šestibytovky čp. 111 v Českých 
Heřmanicích; Starosta informoval ZO, že dne 11. a 12.5.t.r. se uskuteční v 
kulturním domě Výstava autogramů herců, sportovců, politiků a známé 
veřejnosti nejenom z domova, ale i ze zahraničí ze sbírky Radoslava 
Roubínka z Českých Heřmanic pod záštitou obce. Na OÚ bude vyrobeno cca 
20 plakátů o velikosti A3. ZO souhlasí; Starosta informoval ZO, že ode dne 
28.3.t.r. již Ministerstvo kultury přestalo financovat internet v knihovnách. 
Obec obdržela nabídku od společnosti RADIOCOM spol s r.o., Hradec 



 7 

Králové na internetové připojení do knihovny za měsíční paušál ve výši 
404,- Kč na první rok se závazkem na 12 měsíců a pořízení modemu za 
999,- Kč. Starosta navrhuje připojit knihovnu bezdrátově z vysílače na OÚ. 
ZO souhlasí;  Starosta představil ZO ústní nabídku na koupi části pozemku 
KN č. 46 v k.ú. Chotěšiny. ZO pověřuje starostu o nabídce dále jednat; 
Starosta sdělil ZO, že byl J. Šplíchalem upozorněn, že je rozbitá lavička na 
evangelickém hřbitově. ZO se shodlo použít lavičku z náměstí od Fišerových 
(autobus již nejezdí ze Sloupnice na Choceň); Starosta představil ZO 
vyúčtování výstavy modelářské techniky. Na dobrovolném vstupném bylo 
vybráno 2.569,- Kč z toho cca 1.150,- Kč byly náklady na vyprání ubrusů a 
1.395,- Kč na výlep plakátů a přípravu akce; M.Sobel požádal ZO, zda by J. 
Šplíchal s pomocí TJ Sokol neudělal dřevo na pálení čarodějnic z probírky v 
obecních lesích. ZO souhlasí; M. Šimek se informoval, zda byla obci 
učiněna nabídka na koupi pozemku KN č. 897/1 v k.ú. České Heřmanice 
(Hudečkova louka v Netřeby). Starosta osobně mluvil s vlastníkem a ten 
nemá prozatím zájem pozemek prodávat. M. Šimek stejně navrhuje učinit 
písemnou nabídku vlastníkovi ve výši 10,- Kč za m2. ZO souhlasí; P. 
Hudeček se informoval, zda může být provedena výsadba thují na pozemku 
obce KN č. 108/1 v k.ú. České Heřmanice podél silnice na Tisovou. SDH 
České Heřmanice nakoupí a vysází thuje a bude na nich provádět následnou 
údržbu. ZO souhlasí.   

 
Dne 29. 04. 2013 : 
Ø ZO schválilo hospodářský výsledek z hlavní činnosti obce – zisk ve výši 

1.424.223,12 Kč a zisk z hospodářské činnosti obce ve výši 89.947,79 Kč. 
Dále ZO schvaluje závěrečný účet Obce České Heřmanice za rok 2012 bez 
výhrad. Součástí závěrečného účtu je zpráva o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2012 se závěrem, že při přezkumu nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.  

Ø ZO schvaluje Občanskému sdružení KONTAKT, Smetanova 470, Ústí nad 
Orlicí na zajištění provozu krajské Linky důvěry Ústí nad Orlicí ve výši 
500,- Kč.  

Ø ZO schválilo předloženou nabídku společnosti JAFIS s.r.o., Moravská 786, 
Litomyšl ve výši 10.000,- Kč bez DPH na zpracování výzvy, zadávací 
dokumentace, obchodních podmínek a provedení výběrového řízení na 
dodavatele stavby to vše na akce „Oprava sociálního zařízení MŠ v budově 
čp. 50 v Českých Heřmanicích“ a „Oprava veřejného osvětlení“.  

Ø Starosta představil ZO vyúčtování velikonoční výstavy. Na dobrovolném 
vstupném bylo vybráno 2.326,- Kč a náklady na pečení a výzdobu činily 
843,- Kč. Pořadatelka L. Vacková ještě žádá ZO o 400,- Kč na proplacení 
drobného občerstvení při akci. ZO souhlasí. 



 8 

Ø ZO souhlasili s uložením vodovodních přípojek pro čp. 19 a odchovnu skotu 
v místní části Chotěšiny do pozemku obce KN č. 295 v k.ú. Chotěšiny. ZO 
doporučuje, aby si vlastníci po realizaci přípojek nechali zaměřit skutečný 
stav, popřípadě provedli vklad bezplatného věcného břemena na příslušném 
katastrálním úřadě. Vlastníci přípojek uhradí náklady spojené se zaměřením, 
se vznikem smluv o věcném břemeni a vkladem těchto smluv na katastrální 
úřad. V případě, že toto doporučení nebude realizováno, obec neručí za 
případné škody na přípojkách při realizaci následujících staveb na výše 
uvedeném pozemku.  

Ø ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2013, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 1/2009, kterou se zakazují některé druhy paliv pro malé 
spalovací zdroje znečišťování v obci České Heřmanice, místní část Netřeby. 
Tato vyhláška je v rozporu s novým zákonem o ochraně ovzduší. 

Ø ZO projednalo žádost pí I. Kučerové, České Heřmanice o pronájem části 
obecního pozemku KN č. 346/17 v k.ú. České Heřmanice za účelem 
pěstování zeleniny, drobného ovoce a květin. ZO pověřuje starostu zveřejnit 
podle § 39 zákona č. 128/2000 Sb. záměr obce k tomuto pronájmu. 

Ø Starosta informoval ZO, že obec byla vybrána na realizaci projektu „Senioři 
komunikují“ (obsluha osobního počítače), které pořádá společnost LYRIX 
centrum, s.r.o. v součinnosti s Nadací manželů Livie a Václava Klausových. 
Kurs pro 10 seniorů + 2 náhradníci v počtu 14 vyučovacích hodin se 
uskuteční v budově školy od 30.9. do 3.10.2013. 

Ø Starosta informoval ZO o bleskové povodni dne 27.4.2013. V místní části 
Netřeby se dostala povrchová voda z pole do 5ti domů (čp. 13, 14, 28, 29 a 
32), protože byla ucpána vtoková mříž v příkopě a na místní komunikaci je 
malá uliční vpust. Starosta navrhuje, aby vtokovou mříž v příkopě pravidelně 
kontrolovali a čistili členové JSDH Netřeby. Co se týče malé uliční vpusti, 
tak starosta navrhl jednat se společností Vodovody a kanalizace Vysoké 
Mýto, s.r.o. ohledně dimenze a nacenění nové uliční dešťové vpusti s prací. J 
Pánek navrhl ZO, zda by se neuskutečnil sběr objemového odpadu co 
nejdříve, aby se pomohlo majitelům postižených domů. ZO souhlasí a byl 
navržen termín 10.5. V Českých Heřmanicích se voda rozlila na fotbalové 
hřiště vzhledem k nízkému mostu u hřiště. ZO navrhuje jednat s TJ Sokol 
České Heřmanice o.s. o odstranění tohoto mostu. Dále starosta navrhl ZO, 
aby obec oslovila vlastníky zemědělské půdy ohledně žádosti o pozemkové 
úpravy, které mohou v budoucnu uspíšit realizaci akce „Revitalizace 
Sloupnického potoka s retenční nádrží a poldrem nad obcí České 
Heřmanice“ a pomoci celkovému rozvoji obce. Obec má o ně zažádáno od 
roku 2005. V případě, že žádá více jak 50% vlastníků zemědělské půdy, tak 
státní pozemkový úřad je povinen pozemkové úpravy neprodleně zahájit. ZO 
pověřuje starostu oslovit vlastníky zemědělské půdy ohledně pozemkových 
úprav. 



 9 

Ø ZO jednalo o nabídce L. Obereitera, Býčkovice na výrobu a montáž 
autobusové čekárny (rozměr 170 x 280 cm a výška 240 cm) za 55.660,- Kč s 
DPH. ZO uvažuje o umístění v centru obce pro spoj Vysoké Mýto – Česká 
Třebová, protože je to přestupní místo z Chocně na Sloupnici. ZO pověřuje 
P. Hudečka jednat s vlastníkem pozemku KN č. 1193/48 v k.ú. České 
Heřmanice o možném umístění autobusové čekárny.  

Ø Starosta představil ZO 7 typů návěsů za malotraktor v cenové výši od 35 tis. 
Kč do 132 tis. Kč. ZO pověřilo starostu jednat o nejlevnějším návěsu, který 
ale nemá technický průkaz. Starosta informoval ZO, že opis základního 
technického popisu pro potřeby vystavení náhradního technického osvědčení 
respektive technického průkazu lze objednat u Státní zkušebny 
zemědělských, potravinářských a lesnických strojů, a.s. v hodnotě od 910,- 
do 3.000,- Kč. ZO souhlasí. 

Ø ZO schválilo cenovou nabídku společnosti MANUTAN s.r.o., Ostrava na 
pořízení 5 ks stojanů na kola v nabídkové ceně 17.325,10 Kč s DPH včetně 
15% množstevní slevy.  

Ø Starosta pozval na jednání ZO zaměstnance obce J. Šplíchala, protože mu 
končí zkušební doba, a aby sdělil své postřehy ohledně vybavení obce pro 
potřeby jeho výkonu práce. ZO vyslovilo s prací J. Šplíchala naprostou 
spokojenost. J. Šplíchal informoval ZO, že by bylo dobré, aby komunální 
technika jak současná, tak budoucí byla umístěna na jednom místě, kde by ji 
bylo možné i případně servisovat. Dále je potřeba v budoucnu pořídit 
úhlovou brusku, vrtačku, nářadí na zemní práce, vysavač do kulturního 
domu, atd. Vysavač poptá místostarosta. Umístění techniky v čp. 33 (bývalá 
dílna ZOD Zálší) poptá E. Jirsáková. ZO bere na vědomí. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že se budou konat výstavy komunální 
techniky dne 23.4. v Litomyšli (S&E Solutions s.r.o.) a 30.4. v Žamberku 
(LGD Technika s.r.o.). Zúčastní se starosta, J. Šplíchal, J. Pánek a P. 
Hudeček; Starosta informoval ZO o požadavcích občanů ohledně kontejneru 
na trávu a plochy na roští. ZO se shodlo prozatím tyto požadavky neřešit; 
Starosta informoval ZO, že je potřeba pořídit novou vývěsku na parte v 
Českých Heřmanicích. Bude řešeno na dalších ZO; ZO jednalo o pořízení 
fotoaparátu. M. Šimek zajistí cenové relace a typy fotoaparátů; Starosta 
informoval ZO o potřebě pořízení odpadkových košů. Bude řešeno na 
dalších ZO; ZO řešilo opravu zdi na evangelickém hřbitově. Místostarosta si 
bere tuto akci na starosti; Starosta informoval ZO, že 23.5. se v Boru u 
Skutče koná bezplatný seminář SFDI  ohledně žádostí o dotace na chodníky; 
Starosta informoval ZO o sanitárním dnu Mikroregionu Vysokomýtsko 
(13.5. v Zářecké Lhotě). E. Jirsáková zajistí soutěžní družstvo;  Starosta 
informoval ZO, že eCENTRE ve spolupráci s Mikroregionem 
Vysokomýtsko pořádá od června e-aukci na dodavatele energií pro 
domácnosti. Bude zveřejněno v Heřmánku; ZO jednalo o předání 



 10 

pohostinství. Malování prozatím není nutné a bude provedena mimořádná 
inventura; Starosta informoval ZO, že si aktivoval nový tarif na neomezené 
volání za 590,- Kč měsíčně, čímž dojde k úspoře cca 850,- Kč měsíčně. ZO 
bere na vědomí; ZO jednalo o podpoře publikace Českého červeného kříže, 
která je zaměřena na poskytování první pomoci. Podpora je formou inzerce v 
minimální výši 6.490,- Kč. ZO nesouhlasí; Starosta informoval ZO, že se 
dne 6.5. od 17,30 hod. uskuteční v kulturním domě budování strategického 
plánu v rámci Start strategie z projektu „Rovné příležitosti ve venkovských 
místních partnerstvích“ (OPLZZ 4.3). ZO se shodlo na drobném občerstvení; 
M. Šimek - nefunguje veřejné osvětlení u čp. 74 a kontejner na sklo u čp. 74 
je plný (převést sklo u kontejneru na jiné sběrné místo; M. Šimek – kdy bude 
uklizen nepořádek v okolí a vně boudy naproti čp. 85 v Českých 
Heřmanicích. Starosta – do konce června bude uklizeno; M. Šimek – 
poničená cesta na Podšváb. Starosta – cesta není obecní. ZO navrhuje jednat 
se Zemědělsko obchodním družstvem Zálší, RYBÁŘSTVÍM LITOMYŠL 
s.r.o. a MACH DRŮBEŽ A.S. LITOMYŠL o zatěžování místních 
komunikací; J. Pánek – zda by starosta objednal nové pera na trampolínu do 
místní části Netřeby. ZO souhlasí; T. Jeřábek – zda by J. Kindl zapojil k 
novému sporáku plyn a vyčistil odpady v hasičské zbrojnici v Českých 
Heřmanicích (starosta zjistí). Dále se místostarosta informoval ohledně 
půjčování hasičské zbrojnice. Starosta doporučil, aby se raději zamlouvalo 
půjčování budovy jak u správce J. Šplíchala, tak u O. Kučery ohledně 
výbavení od SDH České Heřmanice; E. Jirsáková informovala ZO, že dne 
9.5. od 16. hod se uskuteční Den matek. Očerstvení pro účinkující zajistí E. 
Jirsáková, kytky zajistí P. Hudeček. Z dobrovolného vstupného bude 
uhrazeno občerstvení pro účinkující, občerstvení pro zaměstnance 100,-Kč 
na osobu a kytky. Případný zůstatek bude použit pro potřeby dětí a žáků v 
MŠ a ZŠ. ZO souhlasí. Dále E. Jirsáková informovala ZO, že si samy 
příspěvkové organizace MŠ a ZŠ pořídily držáky na květináče do oken.  
 

Dne 13. 05. 2013 : 
Ø ZO schválilo prodej pozemku KN č. 27/2 v k.ú. České Heřmanice Lukáši 

Bláhovi, bytem Vysoké Mýto a Michaele Štanclové, bytem Ústí nad Orlicí 
za 1.850,- Kč a pověřuje starostu v součinnosti s žadateli připravit kupní 
smlouvu. Dále žadatelé uradí náklady spojené se vznikem kupní smlouvy a 
jejím vkladem na příslušný Katastrální úřad. 

Ø ZO schválilo pronájem pozemku KN č. 21/4 v k.ú. Chotěšiny Josefu 
Coufalovi, bytem Chotěšiny 22. Doba pronájmu se stanovuje od 1.6.2013 do 
31.5.2018 a roční nájemné činí 10,- Kč za 100 m2.   

Ø ZO schválilo výzvu, zadávací dokumentaci a obchodní podmínky pro 
výběrové řízení na dodavatele stavby na akce „Oprava sociálního zařízení 
MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ a „Oprava veřejného 



 11 

osvětlení“. Dále ZO jednalo o vyzvání 5-ti společností (PROFISTAV 
Litomyšl a.s., ELESTAV s.r.o., STAPO spol. s r.o., První Vysokomýtská 
stavební společnost s.r.o., Stavební družstvo Boštík s.r.o.) k podání nabídky a 
delegování M. Sobela, P. Hudečka a Ing. J. Kysilku (JAFIS s.r.o.) za členy 
hodnotící komise pro výběrové řízení na realizaci výše uvedených akcí.    

Ø Místostarosta T. Jeřábek představil ZO nabídku na pořízení vysavače do 
kulturního domu od společnosti Haiteco CZ s.r.o., Ústí nad Orlicí. Nabídka 
obsahovala několik druhů průmyslových vysavačů pro suché a mokré 
vysávání. ZO požádalo místostarostu, zda by společnost mohla předvést 2 
druhy vysavačů přímo v Kulturním domě. 

Ø ZO jednalo o nabídce společnosti Promotion & Sale s.r.o., Ostrava na nákup 
výrobků z  Charity Opava. Jedná se o přáníčka k různým příležitostem 
vyrobených od dětí z Mravenečku (Denní stacionář pro děti s 
kombinovanými vadami). Starosta informoval ZO, že obec má již nakoupena 
přání k životním jubileím a kondolence k úmrtí v nemalém množství. ZO 
neschvaluje. 

Ø ZO jednalo o nabídce společnosti Meteo Včasné Varování o.s., Pardubice 
ohledně včasného varování před hrozbou nebezpečných doprovodných jevů, 
aktuálním stavem počasí, výhledem na další hodiny a dny pro jednotlivá 
místa v ČR pomocí SMS či emailu. Tato služba je zpoplatněna cca 1.000,- 
Kč za rok. ZO se shodlo, že službu nevyužije.  

Ø ZO schválilo nabídku J. Kindla, Svatý Jiří 48 na instalaci bojleru a 2 ks 
mísících baterií v hasičské zbrojnici v Chotěšinách ve výši 16.456,- Kč s 
DPH a nabídku T. Posla, D. Sloupnice 172 na připojení tohoto bojleru k 
elektrické síti včetně revize ve výši 5.976,- Kč s DPH. 

Ø Starosta informoval ZO, že do 26.4.t.r. opětovně nikdo nepodal nabídku na 
pronájem pohostinství. ZO se shodlo na snížení měsíčního nájmu z 4.300,- 
Kč na 2.300,- Kč. Starosta osloví původní potencionální zájemce a nové 
podmínky výběrového řízení zveřejní na úřední desce. ZO souhlasí.  

Ø Starosta informoval ZO o schůzce s panem J. Kindlem ohledně zapojení a 
revize sporáku a vyčištění odpadů v hasičské zbrojnici v Českých 
Heřmanicích. Sporák nelze napojit na 10 kg propanbutanovou bombu, která 
by byla umístěna v budově. Toto je možné pouze u bomby o obsahu 2 kg a 
pak nemusí být ani revize. Co se týče vyčištění odpadů kvůli neodtékajícímu 
WC, tak doporučuje pořídit nové WC mísy, protože v čistícím kuse nebyla 
trubka zanesená. ZO se shodlo, že obec uhradí zapojení sporáku a SDH 
České Heřmanice uhradí nákup 2 kg propanbutanové bomby. Dále 
místostarosta informoval, že v hasičské zbrojnici jsou v garáži 2 ks WC mís, 
které by se mohly použít na výměnu na WC. ZO se shodlo, aby J. Kindl 
provedl montáž těchto WC mís. 

Ø Starosta Starosta představil ZO vyúčtování Dne matek a Výstavy autogramů. 
Den matek - na dobrovolném vstupném bylo vybráno 2.485,- Kč a náklady 



 12 

činily na občerstvení účinkujících 327,- Kč, nákup kytek 414,- Kč. Zůstatek 
ve výši 1.744,- Kč bude použit pro potřeby dětí a žáků v MŠ a ZŠ. Výstava 
autogramů – na dobrovolném vstupném bylo vybráno 1.112,- Kč (cca 48 
návštěvníků) a náklady činily papírnické zboží 605,- Kč. ZO bere na 
vědomí.     

Ø ZO jednalo o žádosti L. Papeže, Voděrady o odkoupení části pozemku KN č. 
295 v k.ú. Chotěšiny. ZO se shodlo pokračovat v jednání s tím, že žadatel 
uhradí geometrický plán na rozdělení pozemku. Poté může starosta vyvěsit 
záměr obce o prodeji nově vzniklého pozemku. Další podmínky prodeje 
schválí ZO až po vyvěšení záměru. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že se prozatím nepodařilo Státní zkušebně 
zemědělských, potravinářských a lesnických strojů, a.s. vyhledat opis 
základního technického popisu k návěsu za malotraktor, takže nedoporučuje 
obci prozatím kupovat tento návěs; Starosta informoval ZO, že ve dnech od 
27.5. do 30.5. bude uzavřen OÚ – starosta se účastní s krajskou komisí 
hodnocení přihlášených obcí do soutěže Vesnice roku a paní Kučerová čerpá 
dovolenou. ZO bere na vědomí; ZO opětovně jednalo o pořízení nové 
vývěsky na parte v Českých Heřmanicích. ZO se shodlo poptat Kovozal 
s.r.o.; ZO opětovně jednalo o pořízení odpadkových košů. Starosta navrhuje 
ZO se nejprve informovat, jaké výrobky jsou na trhu a poté je ještě sladit s 
dalším mobiliářem jako jsou třeba lavičky a toto připravit do rozpočtu obce 
na příští rok. ZO souhlasí; Starosta se informoval u M. Sobela, zda výbor TJ 
Sokol České Heřmanice projednával odstranění mostu u fotbalového hřiště. 
M. Sobel odpověděl, že bude most odstraněn, až podle stavu povrchu hřiště 
ohledně najetí těžké techniky; Starosta informoval ZO o ústních žádostech o 
umístění a úpravu obrub na pozemcích obce. M. Šimek, DiS. žádá o 
umístění obrub kolem domu čp. 6 na pozemku KN č. 1218/2 v k.ú. České 
Heřmanice a MVDr. J. Cacek žádá o úpravu (položení) obrub na stavebním 
pozemku KN č. 47/2 v k.ú. České Heřmanice. Náklady uhradí žadatelé. ZO 
souhlasí; P. Hudeček požaduje vyvolat jednání s Povodím Labe s.p. ohledně 
vyčištění Sloupnického potoka u místní části Borová směr na České 
Heřmanice. V potoce jsou popadané stromy a při větší vodě se potok rozlévá 
na louky. Jednání svolá starosta.  
 

Dne 03. 06. 2013 : 
Ø ZO se seznámilo s protokolem o jednání hodnotící komise a zprávou o 

posouzení a hodnocení nabídek týkající se výběrového řízení na dodavatele 
stavby na akce „Oprava sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých 
Heřmanicích“ a „Oprava veřejného osvětlení“ ze dne 29.5.2013. Hodnotící 
komise z celkově 3 doručených nabídek vyřadila 1 nabídku pro nesplnění 
zadávacích podmínek stanovených zadavatelem. Starosta informoval ZO, že 
kromě 5 vyzvaných společností se do výběrového řízení přihlásila ještě 1 



 13 

společnost. Dále starosta informoval ZO, že z Ministerstva pro místní rozvoj 
přišly k výše uvedeným akcím registrační listy ohledně budoucího přidělení 
dotací. ZO schválilo nejvhodnější nabídku společnosti STAPO spol. s r.o., 
Vrbová 655, Ústí nad Orlicí na zhotovení veřejné zakázky „Oprava 
sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých Heřmanicích“ 
(509.398,82 Kč s DPH) a „Oprava veřejného osvětlení“ (923.380,86 Kč s 
DPH) v celkové výši 1.432.779,68 Kč včetně DPH. ZO pověřuje starostu 
uzavřít s touto společností smlouvy o dílo. 

Ø ZO schválilo Smlouvou o výpůjčce č. OS201320003387 mezi obcí České 
Heřmanice a společností EKO-KOM, a.s., Praha na bezplatné zapůjčení 
sběrných nádob na využitelné složky komunálních odpadů.    

Ø ZO se seznámilo s výsledky e-aukce na dodavatele elektřiny a zemního 
plynu, kterou pro obec zajišťoval centrální zadavatel Město Vysoké Mýto. 
Nejvhodnější nabídku na dodávku elektřiny pro naši obec (od 1.7.2013 do 
30.6.2014) podala společnost Amper Market, a.s., Praha. Nejvhodnější 
nabídku na dodávku zemního plynu pro naši obec (od 1.7.2013 do 1.7.2014) 
podala společnost Pragoplyn, a.s., Praha.     

Ø ZO schválilo pronájem části pozemku KN č. 346/17 v k.ú. České Heřmanice 
Bc. Ivě Kučerové, byem České Heřmanice. Doba pronájmu se stanovuje od 
1.6.2013 do 31.5.2018 a roční nájemné činí 10,- Kč za 100 m2.   

Ø ZO schválilo příspěvek ve výši 1.500,- Kč Spolku přátel Růžového paloučku 
se sídlem v Újezdci na zajištění slavnosti na Růžovém paloučku dne 
7.7.2013. 

Ø ZO schválilo nákup vysavače do kulturního domu v cenové výši do 4.000,- 
Kč. 

Ø ZO jednalo o nabídce prostor pro parkování techniky obce v čp. 33 v 
Českých Heřmanicích (bývalá dílna ZOD Zálší). Prostory si zastupitelé 
prohlédli před jednáním zastupitelstva. Majitel navrhl obci měsíční nájemné 
ve výši 2.000,- Kč za dílnu a halu. V nájemném je započítána el. energie, 
voda a vytápění. ZO se shodlo zatím nabídku nevyužít a pokusit se ve 
spolupráci se SDH České Heřmanice připravit jednu garáž v hasičské 
zbrojnici pro tyto účely. Jedná se především o vystěhování parketu a koňské 
stříkačky. E. Jirsáková zjistí od majitele, jaké by bylo nájemné v čp. 33, 
kdyby obec využila nabízené prostory pouze v zimním období.   

Ø ZO neschválilo žádost Občanského sdružení Projekt Šance o.s., Praha o 
poskytnutí příspěvku na provoz Domu Šance. ZO se shodlo, že bude alespoň 
podporovat organizace a občanská sdružení v nejbližším okolí.  

Ø ZO opětovně jednalo o Sanitárním dnu Mikroregionu Vysokomýtska 
(sportovně relaxační odpoledne, které se bude konat dne 13.05.2013 od 13 
hod. v obci Zářecká Lhota. Toto odpoledne je opačnou akcí k plesu 
Mikroregionu a pořádat by ho měly obce, které nedisponují většími 
kulturními domy nebo sály. Tak jako při pořádání plesu žádá pořadatelská 



 14 

obec o dar do tomboly (starosta navrhuje do 1.200,- Kč, schváleno). 
E. Jirsáková sdělila, že zajistila družstvo, které bude reprezentovat naši obec. 
ZO schválilo nabídku na výrobu triček se znakem obce na pořízení 8 ks 
triček á 230,- Kč a příspěvek pro každého startujícího ve výši 100,- Kč na 
pokrytí startovného. 

Ø ZO se zabývalo Oznámením o uzavření Mateřské školy od 1.7.2013 do 
31.8.2013 z důvodu nezájmu o docházku dětí do školy. Starosta upozornil 
ZO, že se také v tomto období bude rekonstruovat WC v MŠ. ZO bere na 
vědomí.  

Ø ZO neschválilo žádost Klubu RADOST, Prostějov o příspěvek na činnost. 
ZO se shodlo, že bude alespoň podporovat organizace a občanská sdružení v 
nejbližším okolí. 

Ø Starosta informoval ZO, že zaslal na Ministerstvo životního prostředí 
nesouhlasné vyjádření obce České Heřmanice ke stanovení průzkumného 
území Hradecko, Pardubicko pro turecko-americkou firmu SouthOil s.r.o., 
Praha. V průzkumném území se bude provádět vyhledávání a průzkum 
konvenčních ložisek ropy a zemního plynu. Největší obava dotčených obcí 
je o narušení ložisek podzemních vod. ZO podporuje nesouhlasné vyjádření 
obce. 

Ø ZO schválilo výzvu k předložení nabídek na akci „Výměna oken a dveří v 
budovách obce“.  

Ø M. Šimek představil ZO 3 typy digitálních kompaktních fotoaparátů Canon v 
cenové výši cca 4.000,- Kč. Dále doporučil, aby si typ vybral starosta, 
protože ho bude nejvíce používat. ZO schvaluje pořízení fotoaparátu pro 
potřeby obce v cenové výši 4.000,- Kč.  

Ø ZO se zabývalo žádostí občanů ze dne 28.5.t.r. o odstranění mostu u 
fotbalového hřiště, který po poslední bleskové povodni klesl o 20 cm. V 
případě neodstranění mostu by pak požadovali po obci náhradu případných 
škod na svých nemovitostech. Dále občané důrazně žádali, aby obec vyřešila 
stavbu protipovodňového poldru. Starosta informoval ZO, že v tento den 
byla na žádost S. Jeřábka svolána povodňová komise, která uložila TJ Sokol 
České Heřmanice o.s. odstranit pražce z mostu do 1 týdne a celý most do 2 
týdnů. M. Sobel informoval ZO, že celý most byl odstraněn dne 29.5.t.r.  

Ø Starosta informoval ZO, že na žádost velitele JSDHO České Heřmanice a 
starosty SDH České Heřmanice obec pořídila sadu hadic (4 ks hadic C a 3 ks 
hadic B) s rozdělovačem za 17.109,- Kč. Pořízení bylo nutné z hlediska 
akceschopnosti JSDHO a žádost o dotaci z Pardubického kraje byla 
zamítnuta. Dále starosta navrhl ZO pořídit stejnou sadu hadic s 
rozdělovačem pro JSDHO Netřeby. ZO schválilo nákup 2 ks sad hadic PH 
Zásah Fire Gold s rozdělovači za 34.218,- Kč s DPH. 

Ø Starosta informoval ZO, že je potřeba připravit projekt na opravu a výstavbu 
chodníků v obci, aby mohla být v lednu 2014 podána žádost o dotaci ze 



 15 

Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI). Po konzultaci se starosty z 
okolí připravuje projektovou dokumentaci a následnou žádost o dotaci 
společnost Stavby bez bariér, s.r.o., Česká Třebová. ZO schvaluje. 

Ø ZO jednalo se správcem Centra volnočasových aktivit. R. Roubínek 
informoval ZO o nutnosti dosypání písku na hřiště s umělým povrchem a 
opravy zámku u vrat do budovy čp. 50. Dále upozornil ZO, že si děti samy 
otevírají vstupní branky na hřiště s umělým povrchem, protože jsou křídla 
daleko od sebe a pak jde uvolnit vrchní šupák. T. Jeřábek se pokusí domluvit 
dosypání písku v rámci záruční doby na dílo se společností, která to pro 
STAPO spol. s r.o. zhotovovala. ZO pověřilo R. Roubínka odstranit uvedené 
závady. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že Úřad práce poskytuje příspěvek na 
vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací v 
měsíční výši 11.000,- Kč na jedno pracovní místo, což celkově pokryje 
náklady spojené s výplatou minimální měsíční mzdy. ZO doporučuje 
starostovi podat na Úřad práce žádost o příspěvek minimálně na 3 
zaměstnance;  ZO jednalo o výši pronájmu pohostinství pro Zemědělsko 
obchodní družstvo Zálší, které měli součastně pronajaty s kulturním domem 
na akci dne 17.5. Starosta navrhuje ZO nájemné ve výši 1.000,- Kč. ZO 
souhlasí; Starosta informoval ZO o změně autobusových jízdních řádů 
IREDO k 9.6.2013. Po dobu letních prázdnin budou redukovány některé 
spoje. ZO bere na vědomí; Starosta informoval ZO o uzavírce silnice Tisová 
- Hrušová do konce září 2013. Objízdná trasa vede přes České Heřmanice a 
Netřeby. ZO bere na vědomí; Starosta informoval ZO o ústní žádosti o 
příspěvek na pietní akt v obci Ležáky. ZO se shodlo žádosti nevyhovět, 
protože již podporuje akci na Růžovém paloučku;  M. Sobel informoval ZO, 
že výbor TJ Sokol České Heřmanice o.s. nebude řešit parkování u 
fotbalového hřiště, protože není vlastník komunikace; M. Sobel, zda 
neumístit ještě jedno dopravní zrcadlo u čp. 56 v Českých Heřmanicích, 
protože není při výjezdu z místní komunikace od tělocvičny vidět přijíždějící 
auta od Sloupnice. ZO pověřilo starostu jednat s Dopravním inspektorátem a 
odborem dopravy MěÚ Vysoké Mýto v záležitosti parkování u fotbalového 
hřiště a umístění dopravního zrcadla v Českých Heřmanicích; E. Jirsáková 
informovala ZO o ústní žádosti maminek o zřízení mateřského centra. 
Jednou z možností využití je místnost za poštou, kterou má ale v pronájmu 
Česká pošta, s.p. Starosta se bude informovat u D. Matoušové, zda tuto 
místnost pošta využívá či nikoliv; Starosta informoval ZO o konání volby 
předsednictva krajského Sdružení místních samospráv ČR (obec je členem) 
dne 16.5.2013 v České Třebové. Předsedou se stal Josef Petrenec (starosta 
obce Dříteč), 1. místopředsedou Pavel Eliáš, 2. místopředsedou Oldřich 
Koblížek (starosta obce Vraclav) a dva členové krajského předsednictva 
František Bartoš (starosta obce Poříčí u Litomyšle) a Zuzana Tvrzníková 



 16 

(starostka obce Zámrsk). Předseda s 1. místopředsedou se automaticky 
stávají členy celostátní rady SMS ČR.   
 

Dne 24. 06. 2013 : 
Ø Starosta informoval ZO, že se dne 6.6.t.r. zúčastnil jednání za Sdružení 

místních samospráv ČR a také za obec na Českém telekomunikačním úřadě 
(ČTÚ) v Praze ohledně rušení a dostupnosti pošt podle § 14 vyhlášky č. 
464/2012 účinné od 1.1.2013. Tento paragraf určuje, že dostatečná hustota 
pošt je zajištěna, pokud je provozována pošta v každé obci, která má 2.500 a 
více obyvatel, nebo v obcích tak, aby dojezdová vzdálenost z kteréhokoliv 
místa v obci na území České republiky k poště nepřesahovala 10 km, a musí 
být otevřena každý pracovní den (minimálně 15 hodin v týdnu). Z toho 
vyplývá, že provozovna v Českých Heřmanicích nesplňuje ani jedno 
kriterium a může tím dojít třeba k uzavření provozovny nebo zkrácení hodin 
pro veřejnost. V tomto smyslu byla obci doručena dne 21.6.t.r. odpověď 
náměstka předsedy Rady ČTÚ Ing. M. Eberta na stížnost obce na činnost 
České pošty, s.p.  Ing. M. Ebert opětovně doporučuje obci řešit 
znepokojivou situaci ohledně omezení poštovních služeb přímo s Českou 
poštou, s.p. ZO tímto pověřuje starostu pokračovat v jednání ohledně 
omezení provozní doby na poště České Heřmanice. 

Ø Starosta informoval ZO, že na Úřad práce (ÚP) v Ústí nad Orlicí zaslal 
žádost o příspěvek na vytvoření čtyř pracovních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací. Prozatím by od 1.7.t.r. nastoupili B. Dlouhý, M. Vacek a 
P. Tobíšek, kteří dostali doporučení od ÚP. ZO pověřilo starostu, aby byla 
ÚP doporučena a obcí zaměstnána na zbývající pracovní pozici žena. 
Případná schválená Dohoda s ÚP o příspěvku na VPP bude podepsána do 
31.10.2013. ZO souhlasí.  

Ø ZO schválilo nabídku společnosti Stavby bez bariér, s.r.o., Tkalcovská 110, 
Česká Třebová na zpracování projektu pro územní a stavební řízení na 
rekonstrukci a výstavbu chodníků v místních částech České Heřmanice, 
Chotěšiny a Netřeby v cenové výši 78.045,- Kč s DPH.  

Ø ZO jednalo o 2 nabídkách na pronájem pohostinství. Starosta upozornil ZO, 
že jedna nabídka nesplňuje podmínky výběrového řízení (pouze žádost bez 
povinných příloh). Dále ZO jednalo o nutných odstranění závad - oprava 
střechy, malování výčepu, malování části chodby, salonku a kuchyně, 
výměna baterií na WC a v kuchyni, oprava a čištění odpadů a další elektro a 
vodoinstalační opravy. Starosta také představil ZO nabídky J. Kamenického, 
Dlouhá Třebová na výpočet zateplení střechy ve výši 2.541,- Kč s DPH a 
nabídku Ing. P. Vacka, Ústí nad Orlicí na zpracování technické zprávy a 
výkazu výměr na opravu střechy ve výši 2.500,- Kč. Obě nabídky se týkají 
budovy čp. 99 v Českých Heřmanicích (pohostinství). Dále ZO pověřilo 
starostu připravit výzvu na předložení nabídek na opravu střechy 



 17 

pohostinství a poptat minimálně 3 společnosti. Výzvu a výběr společností 
pro podání nabídek schválí ZO e-mailem (havarijní stav).  Tímto ZO 
schválilo pronajmout od 1.8.2013 místní pohostinství Lence Hejdukové, 
bytem Chmelík 55, Výše měsíčního nájemného bude činit 2.300,- Kč. Dále 
ZO schválilo nabídku J. Kamenického, Dlouhá Třebová na výpočet zateplení 
střechy ve výši 2.541,- Kč s DPH a nabídku Ing. P. Vacka, Ústí nad Orlicí na 
zpracování technické zprávy a výkazu výměr na opravu střechy ve výši 
2.500,- Kč. Obě nabídky se týkají budovy čp. 99 v Českých Heřmanicích. 

Ø Lesní hospodář p. J. Fendrych informoval ZO, že byla v obecních lesích 
uskutečněna plánovaná probírka. Ohledně prodeje navrhuje ZO tyto ceny za 
m3 - 500,- Kč při koupi dřeva bez samotěžby a 100,- Kč při koupi dřeva 
vyrobeného samotěžbou s následným úklidem klestu. O této možnosti bude 
informováno rozhlasem a v místním časopisu. Nadále se budou zájemci o 
dřevo hlásit u lesního hospodáře. ZO souhlasí. 

Ø ZO jednalo o finanční pomoci pro obce postižené povodněmi. ZO navrhlo 
uvolnit z rozpočtu obce 10.000,- Kč pro Obec Chodouny místní část Lounky 
(Ústecký kraj), kde bylo zatopeno 41 domů a hladina vody někde dosahovala 
výšky 2 metrů. 

Ø ZO jednalo o nabídce ke koupi části pozemku KN č. 46 v k.ú. Chotěšiny 
(cca 900 m2). ZO navrhuje cenu 40,- Kč za m2. ZO pověřuje starostu jednat 
s majiteli pozemku. 

Ø ZO schválilo předloženou Partnerskou smlouvu na přípravu, realizaci a 
provoz hostované spisové služby. Tímto bude mít obec zajištěnou 
elektronickou spisovou službu s elektronicky řízeným oběhem dokumentů za 
měsíční poplatek 150,- Kč bez DPH. Partnerskou smlouvou se ruší Dohoda o 
partnerství k projektu „Technologické centrum, elektronická spisová služba 
a vnitřní integrace úřadu pro město Vysoké Mýto“. 

Ø ZO schválilo nabídku T. Posla, Sloupnice na pravidelné revize elektrického 
zařízení, spotřebičů a hromosvodů v objektech obce podle normy ČSN 33 
1500 v celkové výši 49.844,- Kč včetně DPH.   

Ø ZO schválilo nabídku společnosti Vodovody a kanalizace Vysoké Mýto, 
s.r.o., Čelakovského 6/II, Vysoké Mýto na výměnu dešťové vpusti v místní 
části Netřeby v cenové výši 5.000,- Kč bez DPH. 

Ø Starosta informoval ZO, že podle zákona o veřejných zakázkách musí mít 
zadavatel zřízen profil zadavatele a na něm uveřejňovat smlouvy o dílo v 
hodnotě 500.000,- Kč bez DPH a více. Společnost LEKTOR 
INTERMEDIA, s.r.o., Ostrava nabízí bezplatné zřízení profilu zadavatele. 
Hradí se pouze poplatek ve výši 252,- Kč vč. DPH za uveřejnění informace 
ve Věstníku veřejných zakázek. ZO schválilo. 

Ø Starosta informoval ZO, že konzultoval na Ministerstvu pro místní rozvoj 
(MMR) zda zásady dotačního podprogramu vyžadují stavební či jiný dohled 
nad akcemi „Oprava sociálního zařízení MŠ v budově čp. 50 v Českých 



 18 

Heřmanicích“ a „Oprava veřejného osvětlení“. MMR pouze požaduje, aby se 
investor řídil podmínkami stavebního zákona. Starosta informoval ZO, že na 
akce není vydáno žádné stavební povolení, protože se jedná pouze o opravy. 
ZO navrhuje, aby opravu sociálního zařízení kontroloval starosta s 
místostarostou, na opravu veřejného osvětlení starosta poptá M. Marka z 
Lanškrouna, který to projektoval. ZO souhlasí.    

Ø Starosta informoval ZO, že se dnes sešel s E. Jirsákovou a T. Jeřábkem a 
zástupci divadel v Praze ohledně pořízení 24 ks slevových vstupenek (1+1 
zdarma) do vybraných pražských divadel za 2.997,- Kč. ZO souhlasí. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že se nepodařilo najít opis základního 
technického popisu k návěsu za malotraktor, takže nedoporučuje obci 
kupovat nejlevnější návěs bez SPZ. Starosta bude nadále shánět návěs s 
SPZ; F. Černohorský žádá ZO o pronájem části obecních pozemků naproti 
jeho domu. ZO navrhuje, aby podal písemnou žádost; E. Jirsáková 
informovala ZO, že vlastník čp. 33 v Českých Heřmanicích ponechá měsíční 
nájemné ve výši 2.000,- Kč za prostory pro parkování techniky v zimním 
období; E. Jirsáková upozornila ZO, že by mělo být instalováno zábradlí u 
obou vstupů do budovy školy; Starosta informoval ZO, že Vesnicí 
Pardubického kraje roku 2013 je obec Dolní Újezd; T. Jeřábek poděkoval 
obci, že poskytla zdarma pohostinství, kde SDH České Heřmanice připravil 
smuteční hostinu pro S. Jeřábka. 

 
Dne 15. 07. 2013 : 
Ø ZO posuzovalo nabídky od čtyř společností (5 oslovených) na akci „Výměna 

oken a dveří v budovách obce". Jedná se o výměnu dveří a oken v 
hasičských zbrojnicích v Českých Heřmanicích a Netřeby. Jediným 
hodnotícím kriteriem byla nejnižší celková nabídková cena, kterou podala 
společnost VPO Protivanov, a.s. ve výši 223.005,- Kč s DPH.  

Ø ZO posuzovalo nabídky od čtyř společností na akci „Oprava střechy na 
budově čp. 99 v Českých Heřmanicích“. Jediným hodnotícím kriteriem byla 
nejnižší nabídková cena, kterou podal Jiří Beneš, Sloupnice ve výši 
244.784,- Kč s DPH. 

Ø ZO jednalo o nabídce společnosti Mopos Communications, a.s., Pardubice 
na rozšíření a revitalizaci veřejného rozhlasu. Jedná se o rozšíření rozhlasu v 
lokalitě nejnovější zástavby RD a výměnu 13 ks reproduktorů (100V s 
regulací výkonu 10 – 30W) v Českých Heřmanicích a pořízení solárních 
panelů k bezdrátovým rozhlasům do místních částí Borová a Chotěšiny. ZO 
se shodlo pouze na pořízení 13 ks reproduktorů a pořízení a instalaci 
solárních panelů za 27.089,- Kč s DPH. 

Ø ZO jednalo s pí. L. Hejdukovou (nová nájemkyně pohostinství). Starosta 
informoval ZO, že po odstranění závad bude možné pohostinství otevřít 
dříve než 1.8. L. Hejduková vznesla na ZO požadavky týkající se vybavení 



 19 

kuchyně a samotného provozu pohostinství (např. myčka, příbory, talíře, 
sklo, odsavač par do kuchyně, nádobí atd. a ze střednědobého hlediska 
čističku vzduchu do výčepu, kávovar, pračku atd.). Dále L. Hejduková 
upozornila ZO na článek ve Smlouvě o nájmu týkající se pojištění proti 
krádeži. ZO pověřilo starostu upravit tento článek ve smlouvě o nájmu. 
Starosta ZO představil nabídku na vybavení WC v pohostinství ve výši 
3.025,- Kč s DPH. ZO se shodlo tuto nabídku využít a ještě z rozpočtu obce 
uvolnit 7.000,- Kč na vybavení kuchyně.  

Ø ZO jednalo s p. R. Pražákem a sl. L. Součkovou ohledně případné 
spoluúčasti obce na zasíťování pozemku KN č. 363/2 v k.ú. České 
Heřmanice pro výstavbu rodinného domu (RD). ZO pověřuje starostu jednat 
s majiteli tohoto a sousedního pozemku, se správci inženýrských sítí o 
možném spolufinancování zasíťování pozemků pro stavbu RD. Poté bude 
konkrétní spoluúčast obce schválena na jednání ZO.   

Ø ZO schválilo nabídku M. Marka, Lanškroun na zhotovení projektové 
dokumentace na rozšíření veřejného osvětlení v Českých Heřmanicích a v 
Chotěšinách ve výši 6.050,- Kč s DPH a nabídku společnosti STAPO spol. s 
r.o., Ústí nad Orlicí na výstavbu jednoho světelného bodu v Chotěšinách ve 
výši 41.866,- Kč s DPH. 

Ø ZO schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2013. Rozpočtovým opatřením dojde 
v souladu s ustanovením §16 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, k přesunu rozpočtových prostředků, aniž se 
změní celkový objem rozpočtu. 

Ø ZO schválilo nabídku společnosti ATLAS software a.s., Brno na pořízení 
právního informačního systému CODEXIS online na 5 let za 47.190,- Kč s 
DPH (základní modul a vzory smluv za 18.150,- Kč a servisní smlouva 4 x 
7.260,- Kč). Tento systém budou moci využívat příspěvkové organizace 
obce, místní organizace, podnikatelé a občané. 

Ø Starosta informoval ZO, že stávající křovinořez je v opravně a oprava by 
vyžadovala cca 10.000,- Kč, což je víc jak ½ hodnoty nového křovinořezu. 
ZO se shodlo pořídit nový křovinořez STIHL FS 360 C-E za 18.900,- Kč. 

Ø ZO schválilo nákup potravinového balíčku v hodnotě 500,- Kč na fotbalovou 
pouť v Českých Heřmanicích. 

Ø Starosta informoval ZO, že jednal na OÚ s p. P. Machatou (stavební úřad 
Vysoké Mýto) ohledně některých zamýšlených akcí obce – opěrná zeď u 
pohostinství pro výstavbu zpevněné plochy pro venkovní posezení, oprava 
střechy na přístavku v čp. 50 v Českých Heřmanicích, výstavba komínu v 
hasičské zbrojnici v Českých Heřmanicích (parkování techniky obce). ZO se 
shodlo řešit zpevněnou plochu u pohostinství příští rok a připravit komplexní 
řešení hasičské zbrojnice ohledně požadavků obce (parkování techniky, 
mateřské centrum atd). 



 20 

Ø ZO jednalo o žádosti p. F. Černohorského, České Heřmanice o pronájmu 
částí pozemků KN č. 261, 263/2 a 263/3 za účelem skladování palivového 
dřeva. ZO pověřuje starostu zveřejnit podle § 39 zákona č. 128/2000 Sb. 
záměr obce k tomuto pronájmu. 

Ø ZO jednalo o oznámení ředitelky Mateřské školy České Heřmanice 
M. Flídrové, že ji bude od 1.8.2013 po dobu mateřské dovolené zastupovat 
L. Nádvorníková a na uvolněné místo učitelky od 26.8.2013 bude přijata 
T. Kafková, která se přihlásila do výběrového řízení. ZO vzalo na vědomí. 

Ø Diskuse: Starosta informoval ZO, že Úřad práce (ÚP) doporučil na poslední 
pracovní pozici v rámci veřejně prospěšných prací (VPP) Janu Šemorovou. 
Bude zaměstnána od 1.8.t.r.. ZO souhlasí; místostarosta informoval ZO, že 
na evangelickém hřbitově na zdi provedl zkušební zaspárování vydrolených 
spár. Dále si vezme opravu zdi na starosti. Nakoupí materiál na spárování a 
dohlédne na provedení opravy našimi zaměstnanci (VPP); Starosta 
informoval ZO, že jednal se společností Kovozal s.r.o. o výrobě požárního 
žebříku na hasičskou zbrojnici v Netřeby. Žebřík musí někdo vyprojektovat, 
ale cenově bude vycházet na cca 30 tis. Kč; M. Sobel požádal ZO o 
obnovení lavičky na katolickém hřbitově. Starosta navrhuje ZO tento 
mobiliář řešit v rozpočtu obce na příští rok. ZO souhlasí;  M. Sobel 
upozornil ZO, že je potřeba odplevelit zeleň na břehu na Pazderně. Bude 
řešeno pomocí VPP; M. Sobel informoval ZO, že byla obnovena lávka u 
fotbalového hřiště pod splavem; M. Šimek upozornil ZO, že u čp. 5 v 
Českých Heřmanicích nesvítí veřejné osvětlení. Dále byl vznesen požadavek 
na posunutí zhasínání veřejného osvětlení na 23,00 hod pro občany, kteří 
přijedou autobusem z odpolední směny z Vysokého Mýta ve 22,45 hodin. 
Zařídí starosta; P. Hudeček požaduje vyvolat jednání s Povodím Labe, s.p. 
ohledně vyčištění Sloupnického potoka u Borové. Koryto potoka je po 
velkých vodách zanesené a zarostlé náletem a vyplavuje sousední louky. 
Starosta zajistí schůzku; P. Hudeček informoval ZO o jednání s p. 
L. Eliášem ohledně umístění čekárny na jeho pozemku v centru obce. 
L. Eliáš nesouhlasí; J. Pánek se informoval, zda bude obec zhotovovat 
zpevněnou plochu pro sběrné místo v místní části Netřeby. Bude řešeno na 
dalších ZO; T. Jeřábek informoval ZO, že byl dosypán písek v Centru 
volnočasových aktivit v rámci záruční doby na dílo.   

- pe - 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

Sbor pro občanské záležitosti informuje 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  - ak - 
 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V červnu oslavili své životní jubileum 60 let paní Miroslava Brýdlová 
z Českých Heřmanic a 70 let pan Lubomír Polách z Českých Heřmanic. 

 

V červenci oslavila své životní jubileum 75 let paní Miluše Eliášová 
z Českých Heřmanic. 

 

V srpnu oslavili své životní jubileum 60 let paní MUDr. Marie Cacková 
z Českých Heřmanic, 60 let paní Věra Slavíková z Českých Heřmanic            

a 80 let pan Josef Coufal z Chotěšin. 

V dubnu zemřela paní Miloslava Fikejzová z Netřeb. 

V červnu zemřeli pan Stanislav Jeřábek z Českých Heřmanic a pan Ladislav 
Šalda z Chotěšin. 

V srpnu zemřel pan Lubomír Polách z Českých Heřmanic. 
 

V červnu se narodila manželům Pekařovým z Netřeb dcera Sára. 
 

Rodičům gratulujeme a Sáře přejeme v životě hodně štěstí a zdraví. 
 

Projekt modernizace odbavovacího systému integrovaného rozvoje 
dopravy Královéhradeckého a Pardubického kraje 

ČIPOVÁ KARTA IREDO 
postupně nahradí stávající vícedenní papírové a přestupní papírové 

jízdenky. 
Cestující se s ní budou prokazovat při cestování v rámci všech 

autobusů a vlaků Královéhradeckého a Pardubického kraje zapojených do 
Integrovaného dopravního systému IREDO. Karta bude fungovat také jako 
elektronická peněženka pro nákup jednorázové jízdenky. Je především 
vhodná pro cestující, kteří dojíždějí denně např. do školy nebo do 
zaměstnání. 

Bližší informace na www.oredo.cz 

http://www.oredo.cz


 22 

   Dle plánu preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany pro 
rok 2013 obec zveřejňuje v měsíci září následující článek: 
 

Když vzplane ohnivá voda 
 

Pod pojmem „hořlavá kapalina“ si každý z nás představí nejspíše tu, s níž 
nejčastěji zachází. Pro motoristu zavoní opojná vůně benzínu a dálek, lakýrník 
si vybaví aceton či toluen a šéfkuchař třeba některou z flambovaných specialit. 

V každém případě byl indiánský název „ohnivá voda“ velice případný, i 
když hasiče spíše zajímají jiné následky než spálené patro po požití silné 
lihoviny. Nebude jistě na škodu se na všechny ty ohnivé vody podívat 
podrobněji, protože v nich lze utopit nejen žal, ale také miliónové hodnoty a 
lidské životy. 
 Samotný název hořlavá kapalina není tak docela přesný. Víme totiž, že 
sama kapalina jaksi za nic nemůže. Nebezpečí vzniká až v okamžiku, kdy se 
začne vypařovat, protože v té chvíli ve směsi se vzdušným kyslíkem vznikne 
výbušná směs, která je naprosto nevyužitelná pro odstřel kamene či starých 
domů, které však jediná jiskřička dodá schopnost zničit obrovské hodnoty, 
zdraví a životy těch, kdo byli nablízku. Páry hořlavých kapalin jsou těžší než 
vzduch, drží se při zemi a proniknou i do sebemenší skulinky. Namítnete, že 
k požáru je potřebná určitá koncentrace par. To je pravda, když se podíváme, při 
jakých teplotách se začínají některé kapaliny vypařovat, zjistíme, že dosáhnout 
takové koncentrace není nijak obtížné. Pro představu je ještě nutno říci si 
alespoň pár slov o bodu vzplanutí a bodu hoření. Bod vzplanutí udává nejnižší 
teplotu, při které se nad kapalinou vytvoří tolik par, že se při přiblížení plamene 
za mírného výbuchu vznítí a opět zhasnou. Právě podle této teploty řadíme do 
jednotlivých tříd nebezpečnosti hořlavé kapaliny. Bod hoření potom udává 
teplotu, za které se páry vznítí a dále nepřetržitě hoří. Pro techniky je důležitý i 
bod vznícení, jehož hodnota je určena teplotou, za které se hořlavá látka vznítí 
na vzduchu i bez přítomnosti plamene. Pokud se podíváme pod tímto zorným 
úhlem na obyčejný benzín, asi nám přeběhne mráz po zádech. Jeho bod 
vzplanutí je –24oC (ano mínus!) a hranice výbušnosti při koncentraci  1–8 %. 
 Nejnebezpečnější jsou samozřejmě hořlavé kapaliny I. třídy: již zmíněný 
benzín, toluen či líh. II. třída zahrnuje petrolej, terpentýn, některé nátěrové 
hmoty a další látky s bodem vzplanutí od 21oC do 55oC a reprezentantem III. 
třídy je například motorová nafta, mazut a další kapaliny s bodem vzplanutí  
55oC až 100oC. Pozor, pokud jsou hořlavé kapaliny II. a III. třídy zahřívány, je 
nutno jejich nebezpečnost posuzovat tak, jako by patřily do I. třídy. 
 Tento výlet do teorie asi nebyl příliš zábavný, rozhodně byl však nutný 
pro pochopení zásad prevence. Víme-li, odkud nebezpečí pochází, můžeme mu 
daleko lépe čelit. Poznali jsme, jak nebezpečné jsou páry hořlavých kapalin, 



 23 

můžeme tedy na první místo zařadit boj proti výparům. Nevystavujeme 
hořlaviny působení tepla a místnost, v níž je používáme, by měla být patřičně 
větrána. Tím jsme vytvořili objektivní podmínky pro bezpečnou práci a záleží 
už jen na našem počínání – sebelépe větraná místnost nebude k ničemu, pokud 
si při práci s acetonem zapálíme cigaretu nebo si na dolévání topné nafty 
posvítíme svíčkou.  

Nádoby by měly být výrazně označeny a nikdy je nezapomeneme pečlivě 
uzavřít. Že je budeme skladovat daleko od zdrojů tepla, mimo dosah dětí a tak 
aby nedošlo k rozlití, dodáváme jen pro úplnost – rozumný člověk to udělá bez 
váhání. Víte, že v bytě nesmíme mít více jak 10 litrů hořlavin. V obytných a 
dalších místnostech s provozem naftových topidel je dovoleno skladovat 
nejvýše 50 litrů v přenosných nádobách s nesmyvatelným nápisem „Topná 
nafta“. Ve sklepích je povoleno uskladnit nejvýše 100 litrů pro bytovou 
jednotku, pokud obvodové stěny, stropy a podlaha jsou z nehořlavého materiálu 
a je zajištěno větrání. 
 V této chvíli vám vidíme na tváři, že se vás naše rady netýkají. Auto 
nemáte, naftou netopíte a jediné barvy ve vaší domácnosti jsou vodovky vašich 
dětí. Omyl – moderní domácnost je hořlavinami vybavena dostatečně, okna 
myjete Ironem či Okenou, jistě u vás nechybí odstraňovač skvrn, v domácím 
baru přechováváte hořlaviny také a konec konců i něžné pohlaví přechovává 
spousty hořlavin v podobě laků na vlasy, nehty, odlakovačů a dalších 
kosmetických výrobků. 
 Zkrátka, bez chemie se dnes už těžko obejdeme v jakékoliv oblasti našeho 
života. Nejde tu však o to, zbavit se jejich výhod a schopností. Je jen třeba mít 
na zřeteli, jak málo stačí k tomu, aby se z ochotného pomocníka změnila 
v úhlavního nepřítele. A proto stále platí, že za vším je nutno vidět člověka, 
jeho stín padá i na požáry, při nichž svou roli sehrály hořlavé kapaliny. Hlavně 
však lidská nedbalost a neopatrnost.                
            - pe - 

 
Zprávičky ze školy a školičky 

 
 

27. června děti z mateřské školy úspěšně ukončily plavecký výcvik v 
Litomyšli. Velkou pochvalu a mokré vysvědčení si odvezly všechny děti. 

Ve středu 19. 6. se nám konečně podařilo uskutečnit lehkoatletický trojboj 
malotřídních mateřských škol, který byl z důvodu špatného počasí několikrát 
přeložen. Naše pozvání přijaly školky ze Sloupnice, Zámrsku, Dobříkova a 
Tisové. Děti změřily své síly v hodu kriketovým míčkem, skoku do dálky a 
běhu na 20m. Gratulujeme Lucince Jůvové, Peťovi Opařilovi a Honzíku 
Kulhánkovi, kteří vybojovali  4 medaile. V soutěži mladších dětí ve štafetovém 



 24 

závodu družstev jsme obsadili 3. místo. 
Den poté nastal pro předškoláky velký den - slavnostní vyřazení z MŠ. 

Pro všechny děti byl připraven sportovní program zakončený opékáním párků. 
Předškolní děti mohly jako každý rok přespat ve školce a projít si stezku 

odvahy. 
Celé prázdniny byla mateřská 

škola uzavřena z důvodu rekonstrukce 
sociálního zařízení. Děti a 
zaměstnanci školky děkují 
zastupitelům obce i firmě STAPO, 
díky nimž jsme se po prázdninách 
vrátili do nových krásných umýváren. 

Začal nám nový školní rok, ve 
kterém jsme přivítali 6 nových dětí. V 
současné době máme ve školce 23 

dětí, což je plná kapacita. Zároveň došlo od začátku školního roku k 
personálním změnám. Na mateřskou dovolenou odešla ředitelka Michaela 
Flídrová, na její místo nastoupila dočasně Lenka Nádvorníková a novou 
učitelkou je Tereza Kafková. 

Hned v prvním týdnu přijede do školky divadlo „Víly srdíčkové“               
s pohádkou Tulipánek a ještě v září stihneme divadlo ve Sloupnici „Hrnéčku 
vař“.  

13. září jsme dostali pozvání od ZOD Zálší na den otevřených dveří v 
mléčné farmě v Českých Heřmanicich a bioplynové stanici v Tisové. 
 

Školní rok 2012/2013 
jsme ukončili  v pátek 28.6. a 
čekali nás 2 měsíce 
zaslouženého odpočinku, 
abychom se v pondělí 2. září 
sešli odpočati v naší škole. V 
letošním školním roce máme 3 
ročníky a to 1. ročník, kde 
jsou 4 žáci, 2. ročník se 3 žáky 
a 3. ročník se 7 žáky. Poprvé 
jako opravdoví školáci zasedli 
do lavic – Lucinka Jůvová, 
Honzík Kopecký, Péťa Opařil 
a Honzík Přívratský. Přejeme nejen jim, ale i ostatním dětem, aby se jim v naší 
škole líbilo.   
          
                                                                                                                                         - ln a jk - 



 25 

Velehrad 2013 
  

Každý národ má svá 
historická místa a data 
vytvářející jeho dějiny. 
Jsou národy, jejichž 
historie se počítá na 
desítky let, některé 
dokládají historickou 
kontinuitu po staletí. Jsou i 
takové, které žijí na 
jednom místě několik tisíc 
roků. Náš národ může svoji 
svébytnost písemně doložit 
1150 roků. Rok 863 patří k 
nejvýznamnějším 
mezníkům našeho národa, ale i jiných Slovanů  žijících ve střední a východní 
Evropě. Toho roku přišli na pozvání  knížete Rostislava Cyril a Metoděj - dva 
učenci z řecké Soluně do centra Velkomoravské říše a přinesli zdejším 
barbarům to nejdůležitější pro jejich udržení a rozvoj v nově se utvářející 
Evropě. Vlastní písmo, první jasně formulované právní předpisy a základ 
křesťanské kultury. A to vše ve vlastní řeči, srozumitelné každému. Jejich pobyt 
a misionářská práce nebyla vůbec idylická, jak by se mohlo zdát z 
romantických obrazů a ilustrací vykreslujících prvopočátky státu. Každodenní 
spory, násilí a boje o území, majetek a otroky se neomezovaly na národnostní 
třenice mezi Slovany, Franky a Maďary, ale byly trvalou realitou mezi 
jednotlivými rody více či méně urozenými. Ani východofranští misionáři 
neviděli rádi, že na území, kde už desítky let působili, přicházejí jiní s odlišnou 
kulturou, byť stejné víry. Přesto ohromné nasazení, charisma a trpělivost 
soluňských bratří a jejich žáků přinesly plody. Velkomoravská říše se stala 
slovanským centrem střední Evropy, odkud se křesťanská víra a kultura  šířily 
do Čech, Polska i k východním a jižním slovanským kmenům a vytvářely 
předpoklad stability nových státních útvarů. 
Místo, odkud Cyril a Metoděj vycházeli na misie,  není dodnes přesně známo. Z 
archeologických nálezů je ale zřejmé, že mezi významné lokality osídlení té 
doby patřila vedle Velehradu Modrá, Staré Město, Mikulčice a další. 
Křesťanským centrem se už v 13. století stal Velehrad. Zde na přelomu 12. a 13. 
století vystavěli cisterciáčtí mniši klášter, jehož součástí byl kostel zasvěcený 
Panně Marii (dnes i svatým Cyrilu a Metoději). Velehrad je po staletí nejen 
náboženským poutním místem Moravy, ale je i významným národním centrem, 
kam hlavně v dobách nesvobody přicházely tisíce lidí projevit svoji touhu po 
svobodě. Naposledy je v mysli pamětníků předzvěst konce totality, kdy na 



 26 

národní pouti roku 1985 byl při oslavách jedenáctistého výročí smrti sv. 
Metoděje vypískán desetitisícovým davem tehdejší ministr kultury Klusák, 
který ve svém projevu nazval soluňské bratry prvními komunisty.  Historikové 
hodnotí tuto událost jako důležité pozvednutí odvahy a hrdosti národa v době 
nesvobody. 
 

Kulaté výročí 1.150 roků od příchodu soluňských bratří bylo hlavním 
důvodem i pro cyklopoutníky z Českých Heřmanic, kam v letošním roce 
nasměrovat řidítka svých kol na tradiční poutní putování. Podobně, jako v 
letech minulých, předcházelo pouti několik setkání nad mapou při sklence 
Rulandského modrého z vinných tratí Mikulčic, abychom vůni a chuť Moravy 
přijímali postupně v malých doušcích. Původní návrh, nalézt nejkratší a 
nejrychlejší cestu, byl změněn všeobecným souzněním na poznávací pouť 
východní a jižní Moravou s cílem na Velehradě. Cesta se prodloužila, ale 
zajímavých a krásných lokalit přibylo. Do trasy se tak dostala středomoravská 
metropole Olomouc, dominanta kraje Hostýn - perla Moravy nebo historií a 
vegetací jedinečná Kroměříž s nedalekými Chřiby a Baťovým kanálem. 

Na cestu se nás vydalo devět, o dva méně než v loňském roce. Usměvavý 
servisman s chotí vyčerpali dovolenou v jiných destinacích, a tak úsměvem i 
servisními dovednostmi těšili své okolí ostatní. V pondělí 27. 5. jsme od 
českoheřmanského kostela sv. Jakuba vyjížděli za mírného deště a hlaholu 
zvonů, kterými nás vyprovázel pan kostelník. Plni síly jsme vyšlápli stoupání 
přes Horní Sloupnici, Vlčkov, Němčice a Svinou na Kozlov, kde nás občerstvil 
jen další z mnoha deštíků toho dne.  Výletní restaurace byla zavřena ( asi 
nebylo počasí na výlety). V autobusové čekárně jsme přečkali přepršku, 
přemístili poživatelnou část obsahu brašen do žaludku a pokračovali příjemnou 
lesní cestou k Opatovu. Útulná místní restaurace nabídla polévky,  hygienické 

zázemí a něco na zahřátí, co 
by vysušilo alespoň naše 
útroby. Zvesela jsme 
pokračovali k Moravské 
Třebové a ani první defekt 
nepokazil poutní pohodu. To 
se na chvíli podařilo až 
majiteli ubytovny v cíli první 
etapy, který si překvapeně 
prohlížel promoklé cyklisty 
se slovy, že neteče teplá 
voda, protože v takové 
nepohodě přece nikdo na 

kole nejezdí, tak vypnul bojlery. Večerní procházka Moravskou Třebovou s 
jedinečným zámkem, dobrou večeří završila aktuální beseda s dětskou 



 27 

psychiatričkou. Usínali jsme vyrovnáni s prožitým dnem. 
Ani v úterý se na nás nesmálo sluníčko, foukal vítr a bylo chladno. První 

zastávka byla na hradě Bouzov, odkud jsme pokračovali v trase školních výletů 
na Javoříčko a dál úrodnou Hanou do Olomouce. Ani druhý defekt na stejném 
kole nezbrzdil naši cestu. Ve středomoravské metropoli jsme ocenili perfektní 
navigaci GPS našeho kormidelníka. Renovovaná ubytovna „Marie“ nás přijala 
laskavě, takže před večeří jsme si ještě stačili prohlédnout barokní krásu města 
a všimnout si změny počasí – projasnilo se. 

Středa byla slunečná, ale citelný protivítr brzdil náš rozlet směrem na 
Hostýn. Z cyklostezky jsme zamávali Svatému kopečku a po pár kilometrech 
zahájili donekonečna se opakující překonávání terénních hřebínků a hřebenů. 
Hostýnské vrchy nás řádně unavily. Vlahý podvečerní Hostýn všem připravil 
nevšední pohled do kraje a na útrapy dne bylo rázem zapomenuto. Na vrcholu 
kopce stojí barokní bazilika Nanebevzetí Panny Marie. Podle legendy Matka 
Boží zachránila ve třináctém století skupinu obyvatel, kteří se tu skryli před 
nájezdem Tatarů. Po mnoho století až dodnes patří Hostýn k 
nejnavštěvovanějším poutním místům českých zemí. Nocovali jsme v penzionu 
Ovčárna s vynikající kuchyní a v loveckém stylu zařízenou jídelnou vedle 
vycpaných lišek, jezevců, kun, medvěda, drobné a pernaté zvěře a nepočítaně 
trofejí spárkaté. Večerní zprávy o počasí slibovaly na čtvrtek vytrvalý déšť. 

Předpověď nelhala. Za mlhy a 
neutuchajícího deště jsme čtvrteční 
úsek cesty projeli z Hostýna až do 
Kroměříže. Pozitivní bylo zjištění, 
že i za deště se dá na kole jezdit. 
Majitel penzionu na kroměřížském 
náměstí nevěřícně zíral na 9 
vodníků sesedajících z kol, 
chtějících u něj nalézt suchý kout. 
Velkoryse nám zatopil, abychom 
usušily svršky i spodky a 
nasměroval nás na oběd do vlastní 
restaurace. Druhý den nám 
„zatopil“ ještě jednou a to cenou za 
snídani. Čtvrteční odpoledne jsme 
strávili na kroměřížském zámku, 
prohlídkou Květné zahrady a 
architektonických skvostů města s 
neobyčejně bohatou historií. 

Páteční cestu na Velehrad 
jsme měli v GPS nastavenou přes Chřiby. Ranní porada rozhodla o delší, ale 
měně náročné trase kolem řeky Moravy a Baťova kanálu. Chvílemi mírně 



 28 

poprchalo, ale vždy byla nablízku střecha, pod kterou bylo možné se ukrýt, 
občas i občerstvit. Obtížný hmyz, jindy v těchto končinách hojný, neobtěžoval 
(komáři byli rádi, že také nezmokli). V odpoledních hodinách nás všech devět 
dorazilo přes Napajedla a Staré Město do cíle pouti k Velehradské bazilice. 
Ubytování v jezuitském klášteře, prohlídka baziliky a závěrečné posezení 
vyplnilo páteční večer. 

V sobotu ráno jsme v bazilice vzpomenuli na naše blízké a po poutavém 
vyprávění o historii i současnosti Velehradu jsme se vydali do Starého Města a 
vlakem domů do Chocně. Naposledy jsme promokli cestou z choceňského 
nádraží do Českých Heřmanic. 

Počasí nám letos připravilo „mokrou“ poutní variantu, ale všichni 
cyklopoutníci dojeli ve zdraví do cíle a šťastně se navrátili i domů sportovně, 
duševně i duchovně občerstveni. 
 
Rekapitulace 252 km pouti: 
Ø Jeden slunečný den (středa) 
Ø Dvě varianty pouti (rychlá x poznávací) 
Ø Tři defekty duší (bicyklů) 
Ø Čtyři pády z kola (všechny bez zdravotních následků) 
Ø Pět propršených dní a nestandardních noclehů 
Ø Šest společně prožitých dní 
Ø Sedm mladistvých poutníků (do 60 let) 
Ø Osm názorů na každé jedno téma 
Ø Devět statečných 
Ø Deset zacílení na příští pouť  
  

- jc - 
 
 
 

Kateřina Machová 
pod záštitou TJ Sokol 
uspořádala 31. 8. 2013 
výlet do zábavního parku – 
Mirakula. 

Báječný den plný 
zábavy na prolézačkách, 
klouzačkách, na suchu i ve 
vodě prožily nejen děti, ale 
i dospělí účastníci výletu.  
 
  



 29 

 
 
 
 
 
 
 
 

10. Mikulášský pinec cup 
 

Dovolujeme si Vás pozvat na 9. ročník Mikulášského pinec cupu, 
který se koná 7. 12. 2013 ve společenském sále 

 

v  Českých Heřmanicích 
 
 
 
Startovné:  40 Kč 
Prezentace: 12,30 - 12,45 hod.  
Zahájení turnaje: 13,00 hod.  
 
 

Turnaj je pořádán pro obyvatele a rodáky Českých Heřmanic, kteří nejsou 
registrovanými hráči. Pouze v případě malého počtu účastníků může být 
povolena výjimka pro hráče z jiné obce či města. 
 

Počet účastníků je bohužel omezen na 24 mužů a 12 žen. V případě 
velkého zájmu bude rozhodovat o účasti na turnaji datum přihlášení. 
 
Přihlášky je možné podávat: 

Telefonicky, nebo pomocí sms na tel. 777596663. 
E-mail: m.sobel@email.cz 
Dále pak osobně u p. Sobela 

 
U přihlášek podaných po 30. 11. 2012 nebude brán zřetel na skutečnost, zda je 
zájemce místní nebo z jiné obce či města. 
Občerstvení na turnaji je zajištěno v místním pohostinství. 
Těšíme se na Vaší účast. 

- ms - 

TJ Sokol České Heřmanice 
 

pořádá v sobotu 21.9.2013 pochod okolo Heřmanic. Společný 
odchod z fotbalového hřiště bude ve 13.00 hod. 

mailto:m.sobel@email.cz


 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

Naučné stezky regionu MAS Litomyšlsko 
V sedmi uskutečněných výzvách k předkládání žádostí o dotaci 

vyhlašovaných MAS Litomyšlsko se podařilo realizovat 4 projekty naučných 
nebo tematických stezek, které jsou financovány z Opatření IV. 1. 2. Programu 
rozvoje venkova. Tyto naučné stezky prezentují jedinečnost našeho regionu a 
zajímavá turisticky atraktivní místa. Vedle těchto čtyř stezek vybudovaných 
díky podpoře MAS Litomyšlsko existují v regionu i další, napadlo nás proto 
podpořit návštěvnost těchto stezek a informovat veřejnost a potenciální 
návštěvníky regionu o jejich existenci.  Pracovníci MAS Litomyšlsko se ve 
spolupráci s Pracovní skupinou „projekty“ rozhodli připravit informační tabule, 
které budou informovat návštěvníky území o všech těchto naučných stezkách 
v regionu. V každé obci, bude instalována jedna tabule s důležitými 
informacemi o naučné stezce v obci a také o dalších naučných stezkách v území 
tak aby měl občan regionu nebo turista dostatečné informace o naučných 
stezkách v regionu a mohl si jejich návštěvu připravit a naplánovat.  

O naučných stezkách v území bude obyvatele a návštěvníky regionu 
informovat také letáček, který bude obsahovat podrobné informace o 
jednotlivých naučných stezkách. Propagační letáčky budou distribuovány do 
všech škol regionu MAS Litomyšlsko, do informačních center v území a budou 
distribuovány při vhodných příležitostech.  

Do projektu se finančně zapojili partneři projektu – Město Proseč, Obec 
Poříčí u Litomyšle, Sdružení obcí Toulovcovy Maštale, PULA s.r.o.   
Ivona Svobodová, ředitelka MAS Litomyšlsko  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 32 

Heřmánek (čtvrtletník) vydává Obec České Heřmanice, České Heřmanice 75, 565 52 České 
Heřmanice, IČ: 00278661, telefon 465 549 516,  www.ceskehermanice.cz, evidován u MK ČR pod 
evid. č. MK ČR E 18307, e-mail redakce: hermanek.ch@seznam.cz,  tisk: TISKÁRNA OSÍK, tel. 
461 618 111, www.tiskarnaosik.cz 
 
Šéfredaktorka: Jana Říhová 
 
Redaktoři: MVDr. Cacek Josef, Eliáš Pavel, Jirsáková Eva, Kafková Jaroslava, Kučerová Alena,   
Opařilová Dana, Rensa Jan, Říha Pavel  
 
Náklad 230 výtisků. Bezplatné. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být 
vždy totožné s názory redakce.   
 
Toto číslo vyšlo 11. září 2013                                Uzávěrka příštího čísla bude 29. listopadu  2013 
 

Dětem 

 
http://www.omalovankykvytisknuti.info/bezpecnost 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.ceskehermanice.cz
http://www.tiskarnaosik.cz
http://www.omalovankykvytisknuti.info/bezpecnost

